
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b

FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b

SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

COM RECOMENDAÇÕES, CONSELHO 
DELIBERATIVO APROVA PRESTAÇÃO

DE CONTAS DE 2022
Com recomendações ao Conselho 

Diretor, o Conselho Deliberativo aprovou 
nesta quinta-feira (30) a prestação de 
contas do Clube referente ao ano de 
2022. O parecer elaborado pela Comissão 
Fiscal, a partir das informações enviadas 
pela Diretoria de Contabilidade, mostrou 
que a realidade financeira do Iate é 
confortável e equilibrada.

Segundo o presidente da Comissão 
Fiscal, Jorge Eduardo Barreto Brasil, 
foi necessário realizar planejamento 
prévio, tendo como foco a análise das 
contas mais expressivas e de maior 
representatividade. “Os exames das 
Demonstrações Contábeis foram 
conduzidos em consonância com os 
padrões e normas contábeis adotadas no 
Brasil”, explicou aos demais conselheiros.

 Em relação ao balanço patrimonial, 
a avaliação de Barreto Brasil é de que 
a  Administração “trabalha com boa 

folga fiscal, o que dá tranquilidade ao 
quadro social”. As disponibilidades do 
Clube em 31/12/2022 apresentaram saldo 
de R$ 11.133.564,61, o que representa 
um aumento de cerca de 19% em 
relação ao ano de 2021. “O aumento das 
disponibilidades pode ser explicado 
principalmente pela retomada econômica 
pós-pandemia, uma vez que as pessoas 
voltaram a movimentar mais recursos 
financeiros, consumindo produtos e 
serviços no setor de lazer”, justificou.

Ao analisar os índices de liquidez 
(quanto há de disponibilidade financeira 
no momento) e o demonstrativo de 
capital de giro líquido (valor absoluto 
que sobraria caso fossem pagas todas as 
obrigações de curto prazo), fica evidente, 
segundo a Comissão Fiscal, que o Iate 
Clube de Brasília opera com boa saúde 
financeira. “A principal fonte de renda 
é a taxa de contribuição suportada 
pelo sócio. O grau de inadimplência é 

muito baixo, ou seja, o Clube recebe 
praticamente todas as mensalidades dos 
associados, e estas, por si só, custeiam 
boa parte das despesas”, lembrou Jorge 
Eduardo Barreto Brasil.

A Comissão Fiscal, porém, alertou 
que parte dessa disponibilidade 
financeira se deu em virtude da falta 
de execução do Conselho Diretor de 
projetos previstos no orçamento. “A 
peça orçamentária, executada em 
2022, previa obras e investimentos que 
acabaram não acontecendo. Houve, 
inclusive, transferência de projetos para 
2023, a exemplo da adaptação da Antiga 
Sauna em espaço esportivo para atletas 
e da substituição de chuveiros elétricos 
por sistema de aquecimento solar nos 
vestiários próximos às quadras de squash. 
Ao todo, estamos falando de mais de R$ 

CONTINUA NA PÁGINA 3

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO CONJUNTO Nº 001/2023

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO 
DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
e, de acordo com o art. 5º do Regulamento do 
Mérito Rubi e do Mérito Ouro,

RESOLVEM:

I. Agraciar, com a honraria do MÉRITO RUBI, os 
sócios Patrimoniais Proprietários e Especiais, 
pessoa física, titular, que tenham completado, 
em 31/12/2022, QUARENTA anos de vinculação 
ininterrupta com o Iate Clube de Brasília 
(Regulamento, art. 1º, inciso I). São eles:

II. Agraciar, com a honraria do MÉRITO OURO, 
os Fundadores e os sócios Patrimoniais 
Proprietários e Especiais, pessoa física, titular, 
que tenham completado, em 31/12/2022, 
CINQUENTA anos de vinculação ininterrupta 
com o Iate Clube de Brasília (Regulamento, art. 
1º, inciso II). São eles:

Brasília, 9 de março de 2023.

AGRACIADOS ADMISSÃO
Adelino Amaral Silva 1970
André Gustavo S. Alves de Souza                               1970
Antônio Fonseca Pimentel Júnior                                         1970
Arnaldo Gomes                                                                     1970
Carlos Alberto Amorim Júnior 1972
Carlos de Gaulle Evangelista 1970
Cristóvão Trigueiro Gadelha 1970
Dirceu Bernardon 1970
Ennius Marcus de Moraes Muniz                                          1970
Ewerton Muniz de Melo 1970
Fernando Queiroz Neves 1970
Fernando Silva Lopes 1972
Geraldo Braga Filho 1971
Gervásio Tobias da Silva 1970
Gislene Castilho Dias                                                             1972
Graciomário de Queiroz 1970
Heloísa Helena de C. Guimarães 1970
João Carlos de Castro Roller                                                 1970
José Gomes de Mendonça In 
Memoriam 1970

José Wilson Barbosa Júnior                                                   1970
Josino Carvalho Cordeiro                                                       1970
Júlio César Bezerra de Siqueira 1970
Luís Alberto Ribeiro Pontual                                                   1970
Luiz Motta Nardelli          1970
Marcos Jorge Caldas Pereira 1970
Nei Singer 1970
Nelson Campos In Memoriam 1970
Newton Carlos de Alarcão 1970
Paulo Octávio Alves Pereira 1970
Pedro Ricardo de A. e Castro 1970
Rubens Driesel da Silva                                                          1971
Vladimir Meireles de Almeida                                                  1972

SÓCIOS PATRIMONIAIS
AGRACIADOS ADMISSÃO

Aldir Guimarães Passarinho Júnior                                    1980
Alexander Castro                                                                1980
Alexandre Domingues Campos                                          1982
Alexandre Paulo Simão Novgorodcev                                1980
Alfredo Eustáquio Pinto                                                      1980
Antônio Raimundo Gomes Silva Filho                                1980
Aquiles Rodrigues de Oliveira                                            1980
Carla Peres Maestrali                                                         1981
Carlos Alberto de Miranda Aviz                                          1980
Carlos Eduardo Cruz Tavares                                            1981
Carlos Frattini Gonçalves Ramos                                      1981
Carlos Henrique Simões Ayres                                          1980
Carlos Netto Cardoso                                                         1982
Carmencita Terezinha Pereira 1982
Dário Canella Tavares Filho 1981
Denise Bandeira de M. Monteiro Lima 1981
Edilson de Souza 1980
Eduardo Carlos Ferreira de Camargos 1980
Eduardo de Almeida Franca 1982
Fausto de Augusto C. Mendes Carneiro  1982
Fernando Jose G. Pimentel Júnior  1981
Fernando Regis dos Reis  1980
Fernando Teixeira Leite de La Rocque                                    1980
Francisco Castro Simplício Filho  1981
Gerson de Sousa Lima                                                            1981
Heloísa Helena Tartarotti Camargo                                          1981
Henrique Leite Luduvice                                                          1981
Ivana Auxiliadora M. Santos                                                    1982
Jadson Fernando Ramos de Oliveira                                       1982
João Gabriel Gondim de Lima Filho                                         1982
João Rodrigues Neto                                                                1981
José Bergallo Vaz                                                                     1980
José Carlos Goulart                                                                  1980
José Carneiro Vasconcelos Júnior                                            1982
José Eduardo Peixoto Affonso                                                  1980
José Flávio Loyola                                                                     1982
José Luiz Guimarães Vasconcelos                                            1981
José Maurílio Coelho Rios                                                         1980
José Ronaldo do Amaral                                                               1981
José Wilson Silva Corrêa                                                              1982
Klaus Dieter Neder                                                                        1981
Leopoldo Peres Torelly    1982
Luciano Gonçalves de Faria             1981
Luiz André Almeida Reis            1980
Luiz Carlos Raya                                                                             1980
Luiz Fernando Salgueiro dos Santos                                              1982
Márcio Luiz de Matos Vantil   1982
Marco Antônio Álvares da Silva Campos                                        1981
Maria da Conceição P. Bezerra Barbosa 1981
Maurício Leite Luduvice                                                                  1982
Nathaniel Peregrino Bloomfield                                                      1982
Nelson Diniz de Oliveira                                                                 1982
Paulo Afonso Lustosa de Oliveira                                                  1980

Paulo Sérgio Bastos Menezes                                                       1982
Pedro Salomão Neto                                                                      1980
Ricardo Miranda                                                                             1981
Roberto Coelho Caiado                                                                  1982
Roberto de Barros Franca Alves                                                    1980
Ruth Martins Soares                                                                       1980
Saulo Henrique Safe de Matos 1982
Sergio de Sousa Guimarães 1980
Simon Pitel 1980
Tais Mendonca Nogueira da Gama                                                1981
Timoteo Jose Alves Netto 1982
Vania Perillo Fiuza Abreu 1982
Virgílio Horácio de Paiva Abreu 1980
Wilson Batista Ferreira 1981
Wlanir Santana Pimenta Almeida 1981
William Georges Kammoun                                      1982

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
  Presidente do Conselho Deliberativo

ATO DA COMODORIA AC 10/2023
GESTÃO 2020/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DELIBERATIVO 002/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

DELIBERATIVO
DECISÃO 004/2023

ATO DA COMODORIA AC 11/2023
GESTÃO 2020/2023

ATOS DA COMODORIA

CONSELHO DELIBERATIVO

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 
do Estatuto do Clube,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial, SIDNEY 
CAMPOS SILVA – P/ 2181, do cargo de Diretor de 
Comunicação e Marketing.

Brasília, 30 de março de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais (Estatuto, art. 81, e 
Regimento Interno, art. 45), e considerando as decisões 
tomadas na Reunião Ordinária, realizadas no dia 30 de 
março de 2023, faz saber que o Colegiado resolveu:

I. por unanimidade, aprovar a Ata da Reunião Ordinária, 
realizada no dia 27 de fevereiro de 2023;
II. por unanimidade, aprovar o Parecer da Comissão 
Fiscal, referente às Contas do Conselho Diretor do 
exercício de 2022, com o compromisso do Conselho 
Diretor de enviar ao Conselho Deliberativo informações 
adicionais e esclarecimentos quanto aos apontamentos 
e ressalvas formulados pelos conselheiros presentes.

Brasília, 31 de março de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 
IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais,
RESOLVE:

Constituir Comissão composta pelo Ex-Presidente e 
Benemérito AMAURI SERRALVO, como Presidente, 
pelo Ex-Comodoro e Benemérito ENNIUS MARCUS DE 
MORAES MUNIZ, e pelo Benemérito MAURO DINIZ 
BRUMANA para receber as indicações de candidatos 
ao título honorífico de Benemérito do Conselho 
Deliberativo, analisar os relevantes serviços prestados 
ao Clube dos indicados e elaborar e submeter proposta 
de lista tríplice de candidatos para escolha e aprovação 
do Colegiado, nos termos do § 2º do art. 22 do Estatuto 
do Iate Clube de Brasília.

Brasília, 31 de março de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso III do artigo 91 
do Estatuto do Clube,
RESOLVE:
NOMEAR o sócio patrimonial, ANDRÉ DE AZEVEDO 
MACHADO – R/041, para o cargo de Diretor de 
Comunicação e Marketing, sem prejuízo de suas atuais 
atribuições.

Brasília, 30 de março de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro



Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

CONSELHO DELIBERATIVO

733 mil de sobre orçamentária na parte de 
investimentos”.

Cenário semelhante foi identificado, 
de acordo com Barreto Brasil, no que diz 
respeito às reformas previstas para 2022. 
“O valor realizado ficou menor do que 
o orçado em R$ 923.398,71. O principal 
motivo da diferença foi o remanejamento 
para 2023 dos projetos complementares 
de reforma e ampliação da cobertura do 
Bar da Peteca”, apontou. A recomendação 
da Comissão Fiscal acerca dos saldos 
de investimentos e reformas é que o 
Conselho Diretor planeje melhor a 
execução dos recursos, a fim de evitar 
que o quadro social seja onerado sem 
necessidade.

Aplicações financeiras

 O Iate Clube fechou 2022 com R$ 
10,9 milhões em aplicações financeiras, 
distribuídas no Banco do Brasil, Itaú, 
BRB, Santander e Caixa. A alocação dos 
valores nessas instituições financeiras 
específicas segue uma resolução do 
Conselho Deliberativo aprovada em 2017, 
o que, no entendimento da Comissão 
Fiscal, engessa a possibilidade de 
alternativas mais rentáveis.

“Atualmente, há produtos e serviços 
oferecidos no mercado de instituições 
financeiras que são mais atrativos e 
com ganhos financeiros mais favoráveis 
ao volume de recursos que o Clube 
disponibiliza para esse tipo de operação. 
Por isso, sugerimos a revisão completa 
da norma estabelecida há seis anos”, 
defendeu Jorge Eduardo Barreto Brasil.

A equação entre despesas e receitas de 
eventos como o Iate in Concert também 
consta no relatório da Comissão Fiscal. 
“Recomendamos [ao Conselho Diretor] 
revisar a política de gastos de todos os 
grandes eventos do Clube, no intuito de 
evitar ou atenuar resultados deficitários”.

No âmbito esportivo, as despesas 
com viagens, atletas e transporte de 
equipamentos em 2022 chamaram a 
atenção: R$ 475 mil apenas com Náutica, 
Tênis, Esportes Aquáticos e Squash. 
As outras modalidades não foram 
avaliadas por deficiência das informações 
disponíveis. A Comissão Fiscal detectou 
ainda 10 viagens de um mesmo técnico e 
um possível pagamento duplicado a outro 
treinador durante competições em locais 
diferentes que ocorriam na mesma data.

 Barreto Brasil ponderou que a 
intenção do grupo de trabalho não é 
criticar qualquer modalidade, apenas 
cumprir a função contábil de analisar 
números que já foram executados. 
“Números são números. Não poderia 
identificar possíveis inconsistências e não 
trazer ao parecer. Nosso objetivo é indicar 

O presidente do Conselho 
Deliberativo, Edison Garcia, propôs, 
em comum acordo com os demais 
membros da Mesa Diretora, um processo 
de escolha do benemérito que inclua 
todo o colegiado. A honraria é entregue, 
mediante votação, a um sócio que 
tenha prestado relevantes serviços ao 
Iate. Em vez de uma escolha apenas 
do presidente e de membros da Mesa 
Diretora, conselheiros e conselheiras 
poderão fazer indicações de nomes que 
considerem merecedores de receber 

o título de benemérito, desde que os 
protocolem formalmente na Secretaria 
do Conselho Deliberativo. A secretária 
Márcia Schlischka será responsável por 
repassar os selecionados para a comissão 
de beneméritos.

Todos os nomes devidamente 
registrados serão avaliados por uma 
comissão composta pelos beneméritos 
Amaury Serralvo, Ennius Muniz e Mauro 
Brumana, da qual sairá uma lista tríplice. 
De posse dos três sócios indicados 
pelo colegiado, os votos do presidente, 
da vice-presidente, do segundo vice-
presidente e do primeiro-secretário 
definirão a indicação final da Mesa 
Diretora, conforme prevê o estatuto.

“Esse é o processo democrático 
que a gente está propondo. Todo o 
Conselho Deliberativo participará e terá 
a prerrogativa de fazer a indicação de um 
nome. Vejo que há um número grande 
de pessoas dedicadas pelos serviços 
prestados ou por cargos que ocuparam 
ao longo dos últimos anos e seria difícil 
escolher apenas uma. Por isso, estamos 
inovando e dando a todos os conselheiros 
a oportunidade de submeter à Mesa os 
nomes de sua preferência”, enfatizou.

para que o Conselho Deliberativo e os 
sócios tenham conhecimento, seguindo 
os preceitos de controle e transparência”, 
registrou.

O Comodoro Flávio Pimentel garantiu 
que vai checar a informação da possível 
duplicidade de pagamento com a vice-
diretoria responsável. Justificou ainda que 
o valor de R$ 15 mil em uma única viagem 
foi utilizado para financiar passagem 
aérea, hotel e translado durante torneio 
sul-americano fora do Brasil.

Sobre as despesas com viagens 
em 2022, Pimentel salientou que as 
modalidades citadas pela Comissão 
Fiscal contam com atletas promissores. 
“Temos atletas infanto-juvenis do Tênis 
que têm jogado muito bem. A Natação 
tem dominado as competições no Centro-
Oeste. Na Náutica, temos campeões 
brasileiros em diferentes classes. 
Estamos investindo e trabalhando para 
que o Iate alcance um nível de excelência 
nacionalmente”, sustentou.

 Nesse sentido, os conselheiros 
Luiz André Almeida Reis, Ana Cláudia 
Barreto e Edward Catette convergiram 
que a natureza social e esportiva do 
Clube fundamenta as despesas com 
viagens e avaliaram que o custo-
benefício é satisfatório, tendo em vista 
os resultados expressivos conquistados 

esportivamente.

Já o diagnóstico sobre os contratos de 
prestadores de serviços foi inconclusivo 
por falta de informações. A Comissão 
Fiscal informou que solicitou ao Conselho 
Diretor “relação de todos os prestadores 
de serviços (PF e PJ contratados/
dispensados em 2020, 2021 e 2022)” 
do setor de Informática. O objetivo era 
averiguar se algum colaborador é ou foi 
sócio de empresa prestadora de serviço 
ou fornecedora de produtos para o Clube.

“A área nos encaminhou apenas 
relação contendo prestadores de serviços 
PJ, não houve detalhamento de datas, 
tampouco de empresas que deixaram 
de prestar serviços. Portanto, as análises 
foram inconclusivas. A Comissão 
Fiscal vai, em 2023, fazer análises mais 
criteriosas e ampliar para todas as outras 
áreas do Clube”, assegurou Jorge Eduardo 
Barreto Brasil.

Diante do compromisso do Conselho 
Diretor de seguir as recomendações 
propostas e prestar todas as informações 
solicitadas pela Comissão Fiscal, 
incluindo os contratos de prestadores 
de serviços, o Conselho Deliberativo 
aprovou o parecer e, por consequência, a 
prestação de contas de 2022.



Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Regata celebra os 63 anos do Clube Espaços estão de 
cara nova

Vem aí o 1º Festival 
Interno de Futsal

Sócios vencem o 
torneio de Finn

Aluguéis 
suspensos

N Á U T I C A E N G E N H A R I A

F U T S A L

Neste fim de semana, 1° e 2 de abril, 
acontece a Regata Aniversário do Iate, 
clássico evento anual realizado desde a 
fundação do Clube. A expectativa é de que 
250 velejadores participem do evento nos 
dois dias de competição.

No sábado, haverá regatas de monotipos 
(Optimist, Finn, ILCA 4, 6 e 7, Star, Snipe e 
Dingue) com largadas às 9h30 e às 15h. No 
domingo, será a vez dos Veleiros Cabinados 
colorirem as águas do Lago Paranoá com 
suas velas flamejantes.

Quem deseja apreciar o evento, pode 

Nos dias 25 e 26 de março, ocorreram 
as regatas do Torneio Flotilha Norte da 
Classe Finn.

O campeonato, sediado no Iate Clube 
de Brasília, teve um pódio dominado por 
atletas de casa, a saber: Fernando Boani (1° 
lugar); Renato Moura (2º lugar) e Leonardo 
Seger (3° lugar). Parabéns a todos!

A Diretoria de Esportes Náuticos comunica 
a todos que neste fim de semana (1° e 2 de abril), 
devido à Regata Aniversário, não haverá aluguel 
de barcos Dingue, caiaques e pranchas de SUP.

O Iate Clube de Brasília sediou a II 
Copa Lago Paranoá da Classe Dingue. 
Foram disputadas cinco regatas nos dias 
25 e 26 de março, com a participação de 
18 duplas de vários clubes de Brasília.

Os sócios Sérgio Marcos e Pedro 
Inácio garantiram a segunda colocação.

acompanhar os percursos na prainha 
da Náutica ou no quiosque do cais. A 
premiação será logo após as regatas de 
domingo, no Espaço Gourmet da Náutica, 
por volta das 13h. 

Barcos e competidores podem se 
inscrever gratuitamente antes da primeira 
regata de sua classe/grupo pelo site 
SARWeb (clique aqui) ou diretamente na 
Secretaria Náutica.

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8747/8748 ou 
pelo WhatsApp (61) 9.9308-4961.

Iate no pódio da II 
Copa Lago Paranoá 

de Dingue

Nesta última semana foram 
entregues três revitalizações. A obra da 
churrasqueira G2 foi concluída após a 
execução dos serviços de lixamento e 
aplicação de verniz no deck, nas cadeiras 
e nas mesas de madeira; de instalação de 
novas cortinas e de pintura das tesouras 
da cobertura. 

Também foi finalizada a reforma 
na hidromassagem (ao lado da piscina 
do toboágua), a qual contemplou a 
substituição parcial e complementação 
de revestimento em pastilha, bem como a 
aplicação de novo rejuntamento.

As equipes da Diretoria de Engenharia 
concluíram ainda a obra na fachada 
lateral do Multifunções, voltada para as 
piscinas. A textura existente foi removida 
e recebeu um mosaico em porcelanato, 
além de pintura acrílica na parede e 
esmalte sintético na estrutura metálica. 
O conjunto remete ao movimento das 
ondas.

Os locais estão prontos para receber 
todos os sócios. Lembrando que, para a 
utilizar a churrasqueira, é preciso fazer o 
agendamento – disponível no aplicativo, 
no site ou diretamente no Concierge.

Os alunos matriculados na Escola 
de Futsal (turmas de segunda, quarta e 
sábado) têm compromisso marcado para 
o dia 22 de abril. Trata-se do 1º Festival 
Interno de Futsal de 2023, que ocorre das 
8h às 12h, no Ginásio Poliesportivo.

O objetivo do evento é trabalhar 
as habilidades dos alunos, reforçar as 
técnicas do esporte e promover um 
momento de integração entre as turmas 
e entre as famílias dos atletas, as quais 
estão convidadas a participar. 

Mais informações podem ser 
esclarecidas pessoalmente na Secretaria 
de Esportes Coletivos ou pelo telefone 
3329-8783.

http://www.sarweb.com.br/


Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Comodoro 
participa da 

Assembleia Geral 
do CBC

Oficina de Interação foi um sucesso 

Associados 
prestigiam palestra e 
noite de autógrafos

Aulas de desenho 
no Emiate

G E S TÃ OE M I AT E

No último fim de semana, o Comodoro 
Flávio Pimentel e o presidente do 
Sinlazer/DF, Luís Gonzaga, participaram 
da Assembleia Geral Ordinária do Comitê 
Brasileiro de Clubes.

O encontro reuniu 80 dirigentes de 
clubes filiados plenos (como é o caso 
do Iate Clube), primários e vinculados, 
que estão entre as principais instituições 
esportivas do país. A abertura dos 
trabalhos foi feita pelo presidente do 
CBC, Paulo Maciel, que ressaltou o 
potencial do Programa de Formação de 
Atletas em todo o país.

Na sequência, os presentes discutiram 
outros itens de pauta como a integração 
de políticas e o planejamento estratégico 
para a formação de atletas deste e 
do próximo ciclo olímpico. Por fim, o 
Relatório de Gestão e Prestação de Contas 
2022 foi aprovado por unanimidade.

“O trabalho do Comitê tem sido 
de extrema importância para o 
desenvolvimento do esporte no Brasil. No 
caso do Iate, fortalecemos e ampliamos as 
escolas esportivas de vela, tênis e natação 
(piscina e águas abertas), adquirimos 
equipamentos de última geração e 
contratamos profissionais capacitados 
graças ao fomento dado pelo CBC por 
meio dos editais”, explicou Pimentel.

Importante ressaltar que o CBC, 
juntamente com as Confederações de 
cada esporte, promove os Campeonatos 
Brasileiros Interclubes, com objetivo 
de formar atletas de alto rendimento 
para disputar as competições nacionais, 
internacionais e os ciclos olímpicos.

O Emiate e a empresa Supercérebro 
promoveram, no dia 24, um momento de 
integração entre os sócios, mas com uma 
proposta diferenciada.

Assim, a “Oficina de Interação – 
emoção e cognição na longevidade” 
reuniu 17 associados, que passaram 
agradáveis horas desenvolvendo 
habilidades por meio dos jogos de 
tabuleiro e do Soroban.

Segundo os organizadores, o evento 
tinha como objetivo trabalhar aspectos 
cognitivos e emocionais e, dessa forma, 
contribuir para o enriquecimento 

No último dia 27, o Emiate, a Diretoria 
Cultural e a Vice-Diretoria de Escolas 
Náuticas trouxeram para o Iate TV a 
escritora Renata Miranda.

Na ocasião, além de uma sessão 
de autógrafos do livro “Mulher 40+: 
percepções de uma quarentona”, Renata 
ainda conduziu a palestra “Protagonismo 
feminino”, a qual abordou temas como 
liberdade financeira.

O Emiate informa que está com 
matrículas abertas para o curso de 
desenho com o professor Carlos 
Wolfgram.

As aulas acontecem todas as 
sextas-feiras, das 9h30 às 12h. Para se 
inscrever, basta entrar em contato com 
a coordenação do Emiate, pelo telefone 
3329-8745 ou pelo WhatsApp 9.9674-7786.

intelectual e a melhoria na qualidade de 
vida.

Confiram alguns registros do 
encontro. As demais fotos estão no site 
do Clube.



Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Equipe federada 
entrega cestas 

básicas

Time Master de Natação vence a Taça Asbac

Travessia Ecológica 
de Natação

Venha participar 
da Taça Comodoro 

Master de 
Natação

Campeão master

N ATA Ç Ã O

No dia 28 de março, a equipe de 
natação do Iate realizou a entrega de 53 
cestas básicas para o Serviço Social da 
Indústria (SESI).

Os donativos foram arrecadados 
por meio da contrapartida entre o 
SESI e a FDA/DF para a realização das 
competições locais da Federação na 
piscina de 50m da unidade de Taguatinga. 
A arrecadação é um ato de agradecimento, 
reconhecimento e solidariedade.

Foi  com muita alegria que os atletas 
do Clube e seus responsáveis abraçaram 
essa causa e doaram os alimentos.

No dia 25 de março, 37 atletas 
estiveram na ASBAC para representar o 
Clube na  4ª Copa de Natação Master – 2ª 
etapa do Circuito Abranm 2023. 

O evento teve a participação de 187 
atletas, sendo 20 equipes. Mais uma vez, 

Cinco atletas do Iate participaram 
da Travessia Ecológica – Etapa Arara 
Canindé. O evento foi realizado nas águas 
do Lago Paranoá no dia 19 de março.

Os atletas do Iate conquistaram 
ótimos resultados. João Emanuel Leite 
foi o 1° colocado geral na prova de 1 km; 
Fábio Costa garantiu o 2° lugar geral nos 
3 km; e Miguel Kishi levou o ouro na 
prova de 6 km. Pedro Freire conquistou 
o 1º lugar na categoria 65+  e Sayuri Kishi 
foi campeão na categoria geral, ambos na 
prova de 3 km.  

Nos dias 17 e 18 de março, aconteceu 
o XXVI Torneio Master Mais Mais de 
Natação. O evento foi realizado no 
Circuito Militar de Fortaleza (CE) e contou 
com a participação de 94 atletas.

O sócio e nadador master do Iate, 
Guillermo Ásper, conquistou o 2º lugar na 
categoria 80+. Parabéns!

A Diretora de Esportes Individuais e Aquáticos, Ignez David, parabeniza todos os 
atletas e técnicos pelos excelentes resultados.

NOME RECORDE

Fábio Paiva da Costa 
RDF 2ª 400 m medley 45+: 5:29.26

RDF 6ª 100 m costas 45+: 1:06.35

Mostafa A. Amin 
 

RDF 4ª 50 m livre 80+: 39.93

RDF 8ª 100 m livre 80+: 1:39.97

Magda Machado Gomes RDF 9ª 50 m peito 70+: 54.40

João Alexandre Ribeiro Barbosa RDF 10ª 50 m peito 50+: 33.85

Maurício Antônio do Amaral Carva RDF 10ª 50 m peito 55+: 35.94

Rafaela Pimentel, Ana Cláudia Barreto, Aida Freire e Lilian Veloso (revezamento) RDF 11ª 4X200 m livre 200+: 13:51.82

Ignez David, Margarida Rodrigues, Magda Machado, Juliana Ramos (revezamento) RDF 11ª 4X200 m livre 240+: 17:02.95

Marcos Régis, Felipe Soares, Felipe Freire e Guilherme Rabelo (revezamento) RDF 12ª 4X200 m livre 120+: 9:28.77

Paulo Muniz, Valter José, Marcelo Bressan e Pedro Freire (revezamento) RDF 12ª 4X200 m livre 240+: 13:20.23

o time Iatista obteve um ótimo resultado 
ao conquistar a 1ª colocação geral (1199 
pontos), seguido da Academia D’Stak 
(955) e da ASBAC/Aquáticos (810) pontos.

Confira os resultados dos atletas que 
bateram o recorde no campeonato.

https://abramn.org.br/vi-copa-comodoro/


Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Etapa do Circuito 
Interno reuniu 

mais de 190 sócios 

Jovem tenista 
conhece ídolos no 

Miami Open

No período de 8 a 26 de março, 
ocorreu a 1ª Etapa do Circuito Interno de 
Tênis, a qual contou com a participação 
de 194 tenistas do clube. A premiação dos 
vencedores ocorreu na Tribuna do Tênis, 
no último dia de competição.

Começou no dia 22 de março e segue 
até este domingo, 2, o Torneio Miami 
Open de Tênis. Realizado anualmente na 
cidade de Miami, nos Estados Unidos, a 
competição é considerada uma das mais 
importantes do circuito profissional. 

Na edição deste ano, o Banco Itaú, 
juntamente com a empresa Rede Tênis 
Brasil, levou alguns atletas do Brasil para 
prestigiarem o evento. O sócio e tenista 
do Iate, Luiz Gustavo Felisberto, teve o 
privilégio de ser um dos escolhidos. 

“A ida ao Miami Open foi a melhor 
experiência e viagem da minha vida, pois 
tive a oportunidade de realizar o sonho de 
ver de perto o meu ídolo, Carlos Alcaraz”, 
revela Felisberto.

O jovem tenista, de apenas 13 anos, 
conta que, desde muito cedo, sonhava 
em ver os jogadores profissionais 
pessoalmente, ainda mais a nova geração 
que está despontando atualmente.

“Vou levar a lembrança e o aprendizado 
desta viagem para o resto da minha vida. 
Tive a honra de jogar de dupla contra os 
irmãos Bryans, que possuem 16 Grand 
Slam de duplas, e tive a oportunidade 
de treinar na quadra central do torneio. 
Agradeço ao técnico Dumont, à Dumont 
Tennis e ao Iate Clube de Brasília, que 
tornaram esse sonho possível, bem como 
ao Banco Itaú e à Rede Tênis Brasil, que 
me proporcionaram essa viagem”, finaliza 
o atleta.

T Ê N I S

CATEGORIA
(MASCULINA) CAMPEÃO VICE-CAMPEÃO

1ª Classe Rodrigo Starling Frederico Cabral
2ª Classe Túlio Junqueira Rafael Tzelikis
3ª Classe Gustavo Gazeta Rafael Tzelikis
4ª Classe Guilherme Solino Fausto de Pádua
5ª Classe Júlio Pinto Fausto de Pádua
C A T E G O R I A 
(FEMININA)

CAMPEÃ VICE-CAMPEÃ

2ª Classe Raquel Guimarães Nena de Fria
3ª Classe Maria Helena Grossi Elizabete Moraes

Torneio Aberto de 
Squash

Em busca de mais 
um Sul-Americano

ITF Masters 
Brasília 2023

S Q UA S H

P O LO  A Q UÁT I C O

No período de 9 a 12 de março, os 
atletas Fabiano e Matheus Frabetti 
representaram o Iate Clube no Torneio 
Aberto de Squash, realizado na cidade de 
Goiânia (GO).

Matheus foi campeão da 2ª e 3ª Classe. 
E o atleta Fabiano Frabetti conquistou 
a 2ª colocação na categoria Master C. 
Parabéns!

No dia 29 de março, a equipe master 
de polo aquático, composta por 12 atletas 
do Iate Clube de Brasília, embarcou para 
Santiago, no Chile, onde acontecerá, 
até o dia 2 de abril, o Campeonato Sul-
Americano de Clubes Master de Polo 
Aquático.

Ao todo, oito times, de quatro países 
(Argentina, Chile, Colômbia e Brasil), 
participam da competição. 

Em 2019, o Iate foi campeão Sul-
Americano de Polo Aquático e a 
expectativa é de que o grupo conquiste o 
título novamente. A Diretora de Esportes 
Individuais e Aquáticos, Ignez David, 
deseja uma boa competição ao time Iate.



Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Você conhece 
os símbolos que 

representam o Iate?

C U LT U R A L

Bandeira, flâmula, emblema e 
galhardete do Comodoro. Certamente, 
em algum lugar do Clube, você já deve ter 
visto esses símbolos, os quais compõem 
a história de 63 anos da instituição.

Cada um possui suas particularidades 
e hoje vamos contar um pouco mais 
sobre elas. Confira!

A bandeira, cujo elemento central 
é o logo do Iate, consiste em um 
retângulo azul de lados proporcionais 
com debrum dourado. Talvez, seja o 
mais representativo, tendo em vista que 
é amplamente utilizado pelos sócios nos 
pódios das competições.

A flâmula assemelha-se à bandeira, 
diferenciando-se pelo formato em 
corneta. Já o  galhardete do Comodoro é 
similar à flâmula, da qual se diferencia por 
quatro estrelas douradas posicionadas 
próximas ao logo.

O emblema, por sua vez, é o logotipo 
do Clube. Seu formato representa duas 
velas de um barco, opostas uma à outra, 
tendo no lado interno uma linha vertical 
e, no ângulo formado pelo vértice do 
triângulo maior, uma roda de leme.

Por fim, o timão, semelhante aos 
utilizados nas embarcações, representa 
o comando do Iate e é passado às mãos 
do novo Comodoro durante a cerimônia 
de posse.

Time se destaca no Circuito
das Estações 

C LU B E  D E  C O R R I D A

A prova de corrida de rua do Circuito 
das Estações é tradicional. São quatro 
etapas, cada uma representando uma 
nova estação do ano e o momento de 
buscar um novo objetivo.

No domingo, 26, ocorreu a 16ª edição, 
com a etapa outono, cujo objetivo 
proposto foi “Good vibes, choose happy”. 
E foi com esta vibração que os sócios do 
Clube de Corrida vestiram a tradicional 
camiseta do Iate e se juntaram aos mais 
de cinco mil participantes para percorrer 
o Eixo Monumental.

Foram trechos de 5 km, 10 km e 13 km, 
com um grau de dificuldade que testou 
os limites dos corredores. A turma fez 
bonito e destacaram-se, a seguir, no “Top 
10” das respectivas categorias:

A corrida é uma atividade física 
simples e popular que pode ser praticada 
por pessoas de todas as idades e de 
diferentes níveis de condicionamento 
físico. Correr regularmente pode trazer 
muitos benefícios para a saúde, incluindo 
melhorias na saúde cardiovascular, na 
força muscular, na saúde mental e na 
redução do risco de doenças crônicas 
como diabetes, doenças cardíacas e 
obesidade.

“Para você que tem vontade de 
se exercitar e iniciar sua corrida em 
companhia de outros atletas, venha 
conhecer o Clube de Corrida. Temos 
assessoria para acompanhar, pois é 
importante a prática da forma orientada 
a fim de obter os resultados que sejam 

ATLETAS COLOCAÇÃO
Laura Teresa Carneiro de M. Aviani 1º lugar

Eunice Maria Machado Malvar 2º lugar

Nucilene Lima de Freitas Franca 2º lugar

Washington Luiz da Silva 2º lugar

Alexandre Pinheiro 3º lugar

Elizabeth Dias G. Chaves Tavares 3º lugar

Elizabeth Assunção R. Brito 3º lugar

Marcos Gustavo Sperandio 3º lugar

Carla Dantas B. de Castro 4º lugar

Marcela Marquez de A.Coutinho Alves 5º lugar

Luciana Matutino Caires 7º lugar

Victor de Melo Costa 7º lugar

perenes e contribuam para a constância 
de correr com saúde”, explica o Vice-
Diretor do Clube de Corrida, Marcos 
Gustavo Sperandio.

Adicionalmente, o Iate oferece todo o 
apoio, com estrutura nas provas de corrida 
de rua em Brasília, e os atletas formam 
grupos para participar de provas no Brasil 
e no exterior em busca de suas metas, 
além do passeio e diversão pós-prova.

 “Neste ano, por exemplo, cerca de 
40 pessoas já planejaram a ida à Meia 
Maratona do Rio de Janeiro, em junho; 
bem como estão se organizando para 
participar das provas em Buenos Aires, 
Chicago e Berlim”, acrescenta Sperandio. 

Os treinos do Clube de Corrida 
acontecem às terças e quintas-feiras, a 
partir das 7h, em frente à portaria do 
tênis. E também aos sábados, mas em 
locais variados. Para mais informações, 
entre em contato com a Secretaria de 
Esportes Individuais pelos telefones 
3329-5749/8753.

Obrigatoriedade quanto 
ao uso do uniforme

C O M U N I C A D O
A O S  S Ó C I O S

Informamos aos responsáveis que o 
uso do uniforme é obrigatório para todas 
as Escolas Esportivas, conforme consta 
no Regulamento do Projeto Esportivo 
(Art. 7º – Durante as aulas, será exigido do 
aluno o uso do uniforme da modalidade 
e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida). 

Sendo assim, solicita-se aos 
responsáveis que providenciem o 
uniforme completo o mais rápido 
possível. No Clube, é possível adquiri-los 
nos seguintes locais:

Natação (touca, sunga ou maiô/sunquíni) 
– loja 4 Ondas;

Judô (judogi/kimono); Squash e Tênis de 
Mesa (camiseta) – Secretaria de Esportes 
Individuais;

Tênis (camiseta) – aquisição na Secretaria 
de Tênis; e

Patinação (collant) – loja 4 Ondas.

Em observação à exigência da norma 
supracitada e conforme avisos anteriores, 
a partir de hoje (1° de abril), não será 
permitido o ingresso do aluno na aula 
sem a utilização do uniforme completo.



Edição nº 13 • 1º a 7 de abril de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Mais um título da geração 2012

Equipe conquista 
ouro em torneio 

nacional

Convocação de sócios inscritos na 
lista de espera

B E A C H  T E N N I S

F U T E B O L

V Ô L E IE S P O R T E S

Termina neste domingo, 2, o prazo 
para os beach tennistas efetuarem suas 
inscrições para a 1ª Copa Comodoro de 
Beach Tennis - Iate Open 2023 (3ª etapa 
- FBT 1000). 

O evento acontece no Clube entre os 
dias 10 e 16 de abril, com jogos para as 
26 categorias entre iniciantes e veteranos. 
Clique aqui e garanta a sua vaga.

O torneio Planalto Cup, realizado 
no Brasília Country Club, contou 
com a participação da vitoriosa 
geração 2012 do Iate. Com muita 
determinação, os pequenos atletas 
chegaram à final invictos e trouxeram 
para casa o título do torneio.

Com uma defesa forte e dois 
goleiros talentosos, Pedro e Matheus, 
a equipe foi a menos vazada, com 
três gols tomados em todos os cinco 
jogos. Luca Navarrete ganhou o 
troféu de artilheiro após marcar 12 
dos 32 gols feitos pela equipe.

No último dia 25, a equipe do Distrito 
Federal conquistou a primeira divisão 
do Campeonato Brasileiro de Seleções 
(CBS) Sub-18 Feminino, com uma vitória 
sobre Pernambuco por 3 sets a 0.

Três jogadoras do Iate Clube 
integraram o time brasiliense, Isabella 
Gama, Daniella Gomes e Sofia Lazary,  
bem como o técnico Thiago Araújo.

A comemoração da equipe Iatista foi 
ainda maior. Isso porque, além do título 
de campeões, a atleta Isabella foi eleita 
uma das melhores centrais e o professor 
Thiago ganhou o troféu de melhor 
técnico. Parabéns a todos!

A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na 
tabela a seguir para que compareçam 
à Secretaria e efetivem a matrícula de 
seus dependentes nas modalidades 
“FUTEBOL, FUTSAL e VÔLEI DE 
QUADRA”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula, é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e 
aplicativo de troca de mensagens, o 
pretendente em lista de espera terá 3 
(três) dias úteis para efetivar a matrícula. 
Nesse caso, o responsável terá até às 18h 
do dia 5 de abril de 2023, quarta-feira, 
para comparecer à Secretaria de Esportes 
Coletivos, sob pena de perda da vaga, a 
qual será disponibilizada para o próximo 
da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do 
aluno em 1 (uma) modalidade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula, será 
exigido do aluno apresentar atestado 
médico de capacidade para a prática 
desportiva, cuja validade deverá ser 
renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas, será 
exigido do aluno o uso do uniforme da 
modalidade e de equipamento adequado 
para a atividade desenvolvida.

F U T E B O L
Turma B - 5 a 7 anos | Terça e quinta-feira, 17h

Arthur Campos Gil 
Ferreira Santiago

André Lima Chaves de Aquino

Davi Duarte Soares Davi Romano Reis

João Pedro Joffily Luís Bessa Rodrigues Borges

Pedro Casimiro Nunes 
Mendes Silva

Thomas Rudy Jac-
arandá Ferraz

Turma B - 12 a 14 anos | Terça e quinta-feira, 17h
Guilherme Monteiro Guerreiro Fabrício Drummond 

Lemos Capuzzo

Lucas Ferrari Ferreira Mateus Alexandrino 
Salmito Noleto

Mateus Viana Gonçalves Miguel Alves de S. Cerqueira

Pedro Pessoa Monteiro Britto Rafael Gonçalves Mundim

Cauã Nunes Mendes Silva Ester Gimenes Falcão Costa

Turma B - 10 a 11 anos | Terça e quinta-feira, 16h às 16h50
Felipe de Barros Franco Yida Ian Silva Ferreira

Rafaela Riveiro Machado Catarina Galdino Nakata

Rafael Pessoa Monteiro Britto Leonardo Borges Miari

Cléo Tardin Cordeiro Pedro Inácio O. G. de Alcântara

Lucca Liberalino R. Nóbrega Roberto Aquino P. Mattos Cunha

Turma B - 8 a 9 anos | Terça e quinta-feira, 16h às 16h50
Daniel Ferreira Barreto João Miguel Oliveira G. de Alcântara

Eduardo Nowaki Vieira Henrique Matos de F. Assumpcao

Henrique Alvarenga C. Júnior Felipe Villa-Verde F. de Queiroz

F U T S A L
Segunda e quarta-feira, 17h às 17h50

Bertrand de Siqueira Bordini Valentina Studart Frota Pacini

Vítor Gaspar Pompeo Marinho Enzo Meireles

Henrique Alvarenga Cardoso Júnior

V Ô L E I  D E  Q U A D R A
Terça e quinta-feira, 15h às 15h50

Gabriela Luz de Almeida Luísa Pontes Ayrimoraes

Catarina Rodrigues 
da C. Barbosa

Letícia Sampaio Tavernard

Lara Magalhães Alberto Mota

Segunda e quarta-feira, 16h às 16h50
Juliana Cabral Meirete

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 
15 (quinze) minutos para o ingresso do 
aluno na atividade iniciada, findo a qual 
o aluno ficará impedido de participar 
da aula e terá falta anotada na folha de 
frequência.

Últimas vagas para a 1ª 
Copa Comodoro de BT

Atenção aos horários de 
funcionamento no feriado 

C O N C E S S I O N Á R I O S

Informamos aos associados que os 
horários de funcionamento de alguns 
concessionários sofrerão alterações em 
razão do feriado do dia 7 de abril (Sexta-
feira Santa). Segue abaixo: 

Salão de Beleza FECHADO
SPA Saúde 9h às 16h
Barbearia 10h às 15h

Os outros setores continuam com 
seus horários inalterados. 



Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Fernando Santiago

EXPEDIENTE: JORNALISTA RESPONSÁVEL:
Rômulo Moreira de Souza

Diagramação:
Washington Macedo/Leandro Touret

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Gustavo Raulino
2/4/2023 (domingo)

André Ruelli
7/4/2023 (sexta-feira)

Juliano Medeiros
1º/4/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios

Controle de Acesso

A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:
Marcelo Abi Chahine Squarisi, Maria do Socorro Amorim, Felipe Karpinski Massaro, João Lima Romeiro, Luiz Eduardo Cruz e Igor Custódio de Araújo.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, fatos de seu conhecimento 
que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

1°/4 - Ricardo Augusto Vieira Aboudib, Carlos Henrique 
Simões Ayres, Luciana Matos Sampaio Tavernard, 
Zuleide Ribeiro Neves, Rafael Lima Aguiar, Fernando 
Naves Adriano, Ruth Martins Soares e Roberto Marques 
Piza

2/4 - Fernanda Melazo Dias, Adriane Medeiros Casado, 
Francisco Augusto Barroso Damásio, Ana Carolina 
Aguiar Cardoso Naves, Maria de Fatima de P. Pessoa 
Costa, Úrsula Blass Selmy, Carlos Roberto Couto e 
Sabrina Sayuri Covre Magalhães

3/4 - Franco Couto de Oliveira, Leonardo Pires de Sá 
Nóbrega, Guilherme Teixeira Faria, Ricardo Camargo 
Rosas, Patrícia de Amorim Gomes Macedo, Márcia 

Mendonça Ferreira da Silva, Patrícia Gatti Raulino, 
Alexandre Domingues Campos, Islande Braga de Santo 
Antônio, José Américo Miari e Simone Cordeiro Vieira

4/4 - Iuri Curcio Nunes, Ana Paula Faria Rosa, Andréa de 
Paula Porto F. Peixoto, Vera Machado Ungaretti, Antônio 
Carlos Dantas Ribeiro, Gabriel Guimarães, Gustavo 
Henrique Caputo Bastos e Henrique Ferreira Coelho

5/4 - Gabriela Pereira Vidigal de Oliveira, Ana Carolina 
de Carvalho Fortes, Henrique Nascimento Arantes, 
João Irênio Joffily, Rachel Trein Borba, Thaís Mendonça 
Nogueira da Gama, Antônio Zeferino dos Santos Filho, 
Setsuko Kawano Mori, José Gomes Ferreira Filho, 
Cristiano Paulo Soares Pinto, Georges Demetre Calimeris 

e Márcio Arruda de Freitas

6/4 - Thaís Maria Riedel de Resende Zuba, Gyorgy Varga, 
Gilda Maria Barbosa Cirilo, Luiz Guilherme Miranda 
Carvalho, Nicolau de Alessandro Filho, Carolina Fracasso, 
Nélio Walter da Silva Júnior, Márcia Isabel Schneider, Elise 
Silva Seabra, Karina Rocha Martins, Matson Lopes da 
Silva, Marcelo Pereira Silva e Emerson Chagas Coimbra

7/4 - Alceu Moraes Júnior, Pedro Henrique Colares 
Fernandes, Guilherme Crispim Hundley, Marco Aurélio de 
Macedo Coelho, Alexandre de Araújo Garcia, Pedro Braga 
Netto, Ana Paula Bittar B. de Souza, Marcelo Gonçalves 
de Oliveira, Vera Maria Rodrigues da Cunha e Jin Choi 
Feitosa

Revisão: 
Ana Paula Reis

IATE CLUBE DE BRASÍLIA - MARÇO/2023

CATEGORIA DE SÓCIOS Sábado Domingo Sábado Domingo Sábado Domingo Sábado Domingo T O T A L04/03 05/03 11/03 12/03 18/03 19/03 25/03 26/03
Associados 3.047 2.552 2.536 2.285 2.139 2.077 2.863 2.606 20.105
Convites Comuns 137 194 106 135 97 126 143 184 1.122
Convites Vendido 9 4 2 4 8 11 12 3 53
Convites Churrasqueira 115 119 104 100 109 104 84 116 851
Convites Especiais 34 35 15 28 6 12 13 17 160
Conv. Conselho Diretor 14 7 13 9 1 7 17 27 95
Conv. Conselho Deliberativo 0 5 7 11 1 2 2 14 42
Conveniados 5 15 3 23 0 5 7 17 75
Autorização de Embarque 44 54 6 23 12 7 34 45 225
TOTAL 3.405 2.985 2.792 2.618 2.373 2.351 3.175 3.029 22.728

O Baile de Aniversário do Iate Clube de 
Brasília está chegando! No próximo dia 15 
de abril, a partir das 21h, no Salão Social, 
será comemorada a tradicional festa em 
uma noite recheada de requinte e atrações 
musicais.

Para este ano, a Diretoria Social 
preparou uma programação especial. A 
abertura será com a banda Focus, que 
animará a festa com um show performático 
e vasto repertório de estilos musicais dos 
anos 60, 70, 80, 90, 2000 e atualidades.

Baile de Aniversário cheio de surpresas
S O C I A L 

INGRESSO VALOR FORMA DE
PAGAMENTO

Lugar à mesa 
para SÓCIOS

R$ 259,00 (duzentos 
e cinquenta e nove 
reais)

Mensalidade (título), 
cartões (débito ou 
crédito) e Pix

Lugar à mesa para 
NÃO SÓCIOS

R$ 359,00 (trezentos e 
cinquenta e nove reais)

Cartões (débito ou 
crédito) e Pix

NÃO HAVERÁ RESERVA DE MESA

Vale lembrar que a Secretaria Social 
funciona de segunda a sexta-feira, das 8h às 
17h; e aos sábados, domingos e feriados, das 
8h às 14h.

Menores de 18 anos somente poderão 
ingressar e permanecer no baile acompanhados 
dos pais ou responsáveis legais (pai, mãe, tutor 
ou guardião). É obrigatória a apresentação de 
documento de identificação.

*Clubes conveniados a Fenaclubes pagarão o valor de 
sócio mediante a apresentação da carteira social do seu clube.

Logo em seguida, a renomada DJ Cady, 
que comanda as pickups das noites pelo Brasil 
e mundo afora, sobe ao palco e promete não 
deixar ninguém parado, com um repertório 
popular, mas com roupagem nova.

Com serviço all inclusive, o público irá 
desfrutar de um variado buffet, composto 
de coquetel volante, mesa de antepastos, 
empratado, jantar completo e uma ilha de 
sobremesa com os mais variados doces. O 
open bar terá chopp, cerveja Corona, drinks, 
whisky, vinho, espumante, refrigerantes, 

sucos e água com e sem gás.

A decoração será clássica, estilo 
baile de gala. Porém, com um toque de 
modernidade, com o uso de espelhados. 
Depois do sucesso do 360° na Feijuca, o Iate 
inovou e promete uma grande surpresa, que 
está fazendo sucesso nas maiores festas do 
Brasil. Suas selfies estão garantidas. 

Os ingressos estão à venda na Secretaria 
Social e no site Bilheteria Digital (clique 
aqui e garanta já o seu). Confira os valores 
do 1º lote:

https://www.bilheteriadigital.com/baile-de-aniversario-iate-63-anos-15-de-abril
https://www.bilheteriadigital.com/baile-de-aniversario-iate-63-anos-15-de-abril

